pengambilan tidak kurang dari Rp. 6. 000.000 (enam juta rupiah).127    

126	 Sudirman, Wawancara, Malang,  1-Agustus-2013.

127	 Idrus Andi Rahman, Wawancara, Malang , 1-Agustus-2013.

2. Sumber dana zakat 
	 Sumber dana zakat el-Zawa dulu perbulan hanya berkisar 
Rp. 250.000 (dua ratus lima puluh ribu rupiah). Hal itu berjalan 
mulai el-Zawa diresmikan pada tahun 2007 hingga bulan Agustus 
tahun 2010. Tepatnya pada tanggal 5 Juli 2010 setelah Rektor UIN 
Maulana Malik Ibrahim Malang menerbitkan Surat Edaran yang 
berisi ajakan untuk menunaikan zakat secara bersama-sama melalui

[...]

tidak rutin seperti dana infak dari temu wali mahasiswa baru yang 
diadakan setiap setahun sekali, dana infak dari tabung amal yang 
tersebar di seluruh kampus dan ma’had yang dibuka setiap tiga 
bulan sekali. Dari temu wali ini pada tahun 2012 terkumpul dana 
sebesar Rp. 64.000.000 (enam puluh empat juta rupiah) yang terdiri 
dari dana zakat, infak dan sadaqah, dan dari tabung amal setiap tiga 
bulan sekali tidak kurang dari Rp. 6.000.000 (enam juta rupiah). Di 
samping itu el-zawa berusaha untuk menggali sumber lain seperti 
menggaet dana Corporate Sosial Responsibility (CSR) dari perusahaan

[...]

Ibrahim Malang. Anak-anak ini mendapat santunan sebesar Rp. 
75.000 hingga Rp. 125.000 setiap bulannya. Besaran beasiswa yang 
diberikan disesuaikan dengan jenjang pendidikannya. Untuk 
merealisasikan program ini el-zawa telah mengalokasikan dana 
sebesar Rp. 37.070.000 (tiga puluh tujuh juta tujuh puluh ribu 
rupiah) pada tahun 2012. 

128	 Idrus Andi Rahman, Wawancara, Malang, 1-Agustus-2013.

129	 Sudirman, Wawancara, Malang,  1-Agustus-2013.

87
 PENGELOLAAN ZAKAT PRODUKTIF PERSPEKTIF MAQASID AL-SYARI’AH  IBNU ‘ASYUR

P E N G E L O L A A N  Z A K A T  P R O D U K T I F  D I  E L - Z A W A

[...]

kepedulian el-zawa serkaligus bentuk terimakasih kepada para 
karyawan kontrak yang telah mengabdikan diri serta memberikan 
kontribusi terhadap perkembangan kampus UIN Maulana Malik 
Ibrahim Malang. 

Dana yang dikucurkan el-zawa untuk program ini sebesar 
Rp. 28.985.000 (dua puluh delapan juta sembilan ratus delapan 
puluh lima ribu rupiah). Masing-masing anak mendapatkan 
beasiswa mulai dari Rp. 75.000, hingga Rp.125.000 setiap bulan 
sesuai dengan jenjang pendidikannya.

Anak Karyawan binaan el-zawa sebanyak 46 (empat puluh 
enam), mulai dari jenjang Taman Kanak-kanak, Sekolah Dasar,

[...]

maksimal 20 bulan. Bagi nasabah yang telah melunasi pinjaman 
lebih cepat dari waktu yang ditetapkan, boleh mengajukan pinjaman 
kembali.

Pada tahun 2012 el-zawa telah melayani 218 nasabah dari 
para karyawan kontrak. Total dana yang dikucurkan sebesar Rp. 
449.350.000 (empat ratus empat puluh Sembilan juta tiga ratus lima 
puluh ribu rupiah)132

a.	4. Santunan sosial

Santunan sosial adalah salah satu program unggulan el-
zawa yaitu memberikan santunan kepada karyawan kontrak 
berupa bahan makanan pokok sebanyak 400 paket. Santunan ini 
dilaksanakan pada bulan Agustus  2012 yang bertepatan dengan

[...]

rawat inap selama 3-5 hari bantuan kamar sebesar 
Rp. 200.000 (dua ratus ribu rupiah) per hari dan biaya obat Rp. 100. 
000 (seratus ribu rupiah) per hari. bantuan tersebut adalah biaya 
maksimal dari el-zawa. Bantuan operasi (non-cesar) dengan alokasi 
maksimal Rp 1.500.000 (satu juta lima ratus ribu rupiah)133.

Sedangkan penyaluran untuk zakat produktif terbagi 
menjadi tiga program yaitu Qarḍ al-Hasan UMKM, Muḍarabah, Qarḍ 
al-Hasan Motor untuk Karyawan. Menurut Sudirman, Qarḍ al-hasan 
motor termasuk produktif, karena efek dari adanya motor tersebut